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ÖN SÖZ
Kariyer Planlama ve Geliştirme kitabı eğitim fakültelerine devam eden öğrenci-

lerin kendi kariyerlerini yapılandırmalarına yardım etmek amacıyla yazılmıştır. Bir 
asırdan fazla bir geçmişe sahip mesleki rehberlik (kariyer psikolojik danışmanlığı) 
alanı bugüne gelinceye kadar birçok aşamalardan ve zorlu yollardan geçerek bugüne 
evrilmiştir. Bugün dördüncü sanayi devrimiyle birlikte bazı mesleklerin kaybolup gi-
deceği, bazı mesleklerin evrileceği ve bazı yeni mesleklerin ortaya çıkacağının kaçınıl-
maz olduğu gerçeği bireylerin kariyerlerini planlamada yeni becerileri edinmelerini ve 
çalışma dünyasına daha esnek bir anlayışla yaklaşmalarını gerektirmektedir. Zig Zig-
lar’ın “Hayatta ne kadar ileri gideceğinizi belirleyen şey başınıza gelenler değil başınıza 
gelenlerle ne yaptığınızdır” şeklindeki söylemi aslında dördüncü sanayi devriminin 
çalışma dünyasında ortaya çıkarmaya başladığı dramatik değişimlere ayak uydurma-
nın bireyin kariyer gelişimi için ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Birey bu 
değişimlere ne kadar ayak uyduracak ve çalışma dünyasında ortaya çıkan zorluklarla 
nasıl başa çıkabilecek? Bu kitap bu sorulara cevap vermeye çalışarak bireyin kariyer 
gelişimini anlamasına, kendi kariyer gelişimini planlamasına ve bu yolda ilerlemesi-
ne yardım etmeyi amaçlamaktadır. Ancak kitap her ne kadar öğretmen adayları için 
kaleme alınmış olsa da kitapta yer alan bilgileri kendi öğretim gördüğü alana transfer 
ederek farklı programlarda eğitim gören öğrencilerin de bu kitaptan yararlanabileceği 
söylenebilir.

Bu kitabın bir öyküsü var mı? Her kitabın bir öyküsü olduğu gibi bunun da bir 
öyküsü var. Ama öyle uzun bir öykü değil benimkisi. Sevgili arkadaşım Prof. Dr. Şerife 
Işık’ın Pegem Yayınevi sahibi Servet Sarıkaya’nın kendisine sorduğu soruya “Kemal 
Hoca bu işi iyi yapar” demesiyle başlayan bir öykü. Kedisine teşekkür etmeyi bir borç 
bilirim. Umarım onu hayal kırıklığına uğratmamışımdır. Ayrıca kitabı baştan sona 
okuyarak yaptığım hataları düzeltmeme yardımcı olan Dr. Nazife Üzbe Atalay'a da 
teşekkür etmeden geçemem. Kendisine çok teşekkür ediyorum.

Kuşkusuz her çalışmada olduğu gibi bu kitabın da eksikleri, fazlalıkları ya da yan-
lışları olacaktır. Ama bunu düzeltmek için bir fırsatım olacağının da farkındayım. Ye-
ter ki bu fırsatı yakalamama izin verin. Kitabı her ne amaçla kullanırsanız kullanın her 
türlü eleştirilerinize, katkılarınıza ve önerilerinize açık olduğumu belirtmek isterim. 
İnanıyorum ki bu kitap sizin sayenizde gelişecek ve daha kaliteli bir seviyeye erişecek. 
Sözlerimi tamamlamadan önce Pegem Ailesine teşekkür etmek istiyorum. Kitabı bi-
tirmemi sabırla bekleyen, desteklerini hiç esirgemeyen ve kitabın elinize ulaşmasında 
özveriyle çalışan Pegem Yayınevi’nin bütün çalışanlarına sonsuz teşekkürler. Onlara 
müteşekkirim. Sevgiyle kalın…

Prof. Dr. Kemal ÖZTEMEL

Ankara, 2021
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Kariyer planlama ve kariyer geliştirme 
kavramları göreceli olarak yeni kavramlar 
olmakla birlikte insanoğlu varoluşundan bu 
yana çalışarak yaşamlarına ve kariyerlerine 
yön vermişlerdir. Yüzlerce yıl öncesine gittiği-
mizde tarım öncesi toplumlarda ve tarım top-
lumlarında insanlar kariyer (meslek) seçimle-
rinde çok az seçme özgürlüğüne sahiplerdi. Üstelik seçeneklerin sınırlı olmasının 
yanı sıra var olan uğraşılar varlıklı insanlar için ayrılmıştı. Yüzlerce yıl öncesinde 
bir çiftçinin oğlu yine çiftçi oluyordu. Bir çanak-çömlek ustasının oğlu yine benzer 
bir seçimle karşı karşıyaydı. Madencilerin oğulları madenci olmayı, fabrika işçi-
lerinin oğulları bir fabrikada işçi olmayı hayal ediyor ve başka seçeneklerinin ola-
bileceğini düşünmüyorlardı. Benzer şekilde onların kızları da ev hanımı ve anne 
olmayı tercih ediyorlardı. 

Elbette insanların atalarının yaptığı mesleği seçmelerinin birçok nedeni olabi-
lir. Ancak bunun en temel nedenlerinden biri tarım öncesi ve tarım toplumlarında 
insanların çalışma hayatına ilişkin yükledikleri anlamlar ve seçeneklerin azlığıydı. 
Tarım öncesi toplumlarda çalışma yorucu, bıktırıcı ve acı verici bir zorunluluk 
olarak görülmekte ve sadece kölelerin yapması gereken bir etkinlik olarak algılan-
maktaydı. Tarım toplumlarında ise insanlar genelde yaşamaya ihtiyaçları olduğu 
yönünde yapılan bir takım dayatmalar nedeniyle çiftçilikte ya da yoğun çaba ge-
rektiren işlerde çalışmaya başlamışlardı. Tarım toplumlarında çalışma bireyin zor 
yaşam koşullarıyla ayakta kalmasına odaklanmış ama kişinin yaşamında çalışma-
nın anlamının neler ifade ettiği gözden kaçırılmıştı (Donkin, 2001; Edgell, 2006; 
Heilbroner ve Singer, 1984; Neff, 1985). Endüstri (sanayi) devrimiyle birlikte çalış-
manın yapısı dramatik bir şekilde değişmeye başlamıştır. Çalışma kavramının ya-
pısının değişmesine ve dönüşmesine neden olan en önemli faktörlerden bir tanesi, 
ürün, mal ve eşya üretmek için geliştirilen daha karmaşık fabrikaların artması ve 
iş için daha becerikli bireylere duyulan ihtiyacın ortaya çıkması olmuştur (Fisher, 
2001). Bu değişim insanların kariyer seçimleriyle ilgili seçeneklerini artırmış ve 
erişilebilir hale getirmiştir. 

Bununla birlikte son yüz yıl düşünüldüğünde toplumda ciddi değişiklikler 
yaşanmaktadır. Yirmi birinci yüzyılda çalışan insanlar bu değişikliklerin bir so-
nucu olarak endişelenmeye ve kendilerini güvensiz hissetmeye başlamışlardır (Sa-
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vickas, 2019). İstihdamı etkileyen toplumsal değişimler çalışanların geleceklerini 
planlamaya, kimliklerini şekillendirmeye ve ilişkileri devam ettirmeye çaba gös-
termelerini gerektirdiğinden giderek artan sayıda çalışan işlerini kaybetme riski 
ile karşı karşıya kalmaktadır. Bilgi teknolojilerindeki hızlı gelişmeler ve dünya pa-
zarlarının açılması, istihdam biçimlerini yeniden şekillendiren ve yaşam biçimle-
rini dönüştüren bir küreselleşmeyi ortaya çıkarmıştır. Bu durum bazı çalışanların 
risk altında olabileceğini göstermektedir. Örneğin ABD’de çalışanların %47’sinin 
20 yıl içinde işlerinin otomatik hale gelmesi nedeniyle işlerini kaybetme riskiyle 
karşı karşıya kalabilecekleri belirtilmektedir (Frey ve Osborne, 2017). Bu durum 
çalışma dünyasına atılacak insanların kariyerlerini yeniden planlamaları gerekti-
ğini göstermektedir. 

Özellikle son 15-20 yılda çalışma dünyasındaki değişiklikler daha da hızlı bir 
şekilde gerçekleşmektedir.  Artık bugün kariyer seçiminde bulunacak birisi ne-
redeyse 17.000’in üzerinde farklı meslek seçeneği ile karşı karşıya kalmaktadır. 
Ülkemiz dikkate alındığında İŞKUR’un meslekler sözlüğünde 7000’in üzerinde 
meslek ya da meslek tanımlaması yer almaktadır. Bunların çoğu geçmişten bugü-
ne kadar varlığını sürdüren meslekler olmakla birlikte bir kısmı da bugünün ihti-
yaçlarını karşılamak için yeni oluşturulmuş mesleklerdir.  Kuşkusuz bu kadar çok 
fazla seçeneğe sahip olmak karar verme açısından düşünüldüğünde işleri kolay-
laştırmaktadır. Ancak çok sayıda olasılığa sahip olmak bazı insanlar için genellikle 
kafa karıştırıcı ve zaman alıcı bir seçim sürecini beraberinde getirmektedir. Seçi-
len meslek tatmin edici değilse çalışma yaşamı memnuniyetsizlik, düşük verim-
lilik ve düşük benlik saygısı ve diğer başkaca problemlerle sonuçlanabilmektedir. 
Bir bireyin kariyer kararı vermesiyle birlikte genellikle 30 yıl veya daha fazla bir 
zamanını ücretli bir işte harcayacağından bir kariyer kararı vermek ve bir seçimde 
bulunmak bireyin vereceği en can alıcı kararlardan biri haline gelmektedir. Çünkü 
bireyin seçtiği meslek/iş, yaşamının önemli bir parçasında beraber olacağı kişileri, 
ne zaman ve nasıl tatil yapacağını, ne tip eğitim alacağını, işte nasıl ilerleyeceğini, 
özerk davranıp davranmayacağını ve arzu ettiği yaşam biçimini etkileyecektir (Ni-
les ve Harris-Bowlsbey, 2013). Bu nedenle bir kişinin kariyer planlama becerisine 
sahip olmasına ve bu beceriyi geliştirmesine yardımcı olmak bireyin karar verme 
becerilerini geliştirmesini, kişisel özelliklerini dikkate almasını ve çalışma dünya-
sını ya da iş gücünü incelemesini sağlayabilir. Bütün bunların gerçekleştirilmesi 
aynı zamanda bireylerin hem daha doğru ve isabetli bir kariyer seçiminde bulun-
masına hem de seçtikleri kariyerde iş dünyasının gerektirdiği davranışları kazanıp 
akılcı bir şekilde ilerlemelerine katkı sağlayacaktır. 

Bu kitapta her ne kadar üniversite eğitimine devam eden bireylerin kariyer-
lerini planlamalarına odaklanılıyor olsa da bir öğretmen adayı olduğunuz düşü-
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nüldüğünde sizlerin potansiyel olarak karşı karşıya kalacağınız farklı eğitim ka-
demlerindeki öğrencilerinize de kendilerinin gelecek kariyerlerini planlamalarına 
yardım edeceğiniz varsayılmaktadır. Bu bağlamda kariyer planlamanın sadece 
üniversite yıllarında başlayan bir süreç olmadığını anlayabilirsiniz. Üstelik kariyer 
gelişiminin anlık olmadığı, yaşam boyu devam eden bir süreç olduğu fikri (Super, 
1980) göz önüne alındığında, kariyer gelişiminin erken çocukluk yıllarından iti-
baren yaşamın sonuna kadar devam eden bir süreç olması, kariyer planlamanın 
ne kadar önemli olduğunu göstermektedir. Kariyer planlama meslekler hakkında 
bilgi sahibi olmayı, gelecek planlar konusunda yetişkinlerle konuşmayı, bireyin 
kariyer karar vermesine yardım eden dersler almayı, ders dışı etkinliklere katılma-
yı, yarı zamanlı ya da yaz dönemi herhangi bir işte ya da gelecek kariyer planı ile 
ilişkili bir işte çalışmayı ve bir iş için eğitim almayı içermektedir. Kariyer planlama 
aynı zamanda çalışma şartları, gerekli olan eğitim, işin görünüşü, işe girişteki fark-
lı yaklaşımlar ve ilerleme şansı ile ilgili bilgiyi ve en sonunda da emekliliği düşün-
meyi gerektirmektedir (Sharf, 2017). Bu nedenle siz öğretmen adaylarının öğren-
cilerinizle gelecek kariyerleri hakkında konuşmanız, gelecek kariyerleri hakkında 
neler düşündüklerini öğrenmeniz onların kariyer planlamalarına yardım edebilir. 
Ancak bütün bunlarla birlikte bu bölümde daha çok lisans eğitimine devam eden 
siz öğretmen adaylarının kariyer planlamalarına odaklanılmaktadır.  

Bu kitabın 1. Bölümünde birçok farklı alanda birbirlerinin yerine kullanılan 
ama temelde birbirlerinden farklılıklar gösteren kavramların tanımlanmasına yer 
verilmiştir. Örneğin kariyer, meslek, iş, çalışma gibi kavramlar zaman zaman aynı 
anlamda kullanılmakla birlikte bazı farklılıkları söz konusudur. Bu bölümde kav-
ramlar tanımlanmıştır. İkinci olarak kariyer kuramlarının kısa bir özeti verilmiş-
tir. Böylece okuyucuların kariyer karar vermede farklı yaklaşımların olduğu ve bu 
yaklaşımların bireylerin kariyer problemlerini çözmede farklı yöntemler kullan-
dıklarını fark etmeleri hedeflenmiştir. 

İkinci bölümde kariyer planlama üzerinde durulmuştur. Kariyer planlama bir 
meslek seçmeyi, işe girmeyi, işte ilerlemeyi, olası kariyer değişimlerini ve sonunda 
emekli olmayı içeren hayat boyu devam eden bir süreç olarak tanımlanmıştır. Bu 
anlamda değerlendirildiğinde aslında kariyer planlamayı uzun soluklu bir yolcu-
luk olarak görmek gerekmektedir. Bu nedenle bireyin kariyer gelişimini özenle ele 
alması ve ipek kozası gibi işlemesi gerekmektedir. Bölümün sonunda ise kariyer 
planlama sürecine yardımcı olabileceği düşünülen bir rehber verilerek bireyin ka-
riyer planlama sürecini somutlaştırması amaçlanmıştır. 

Üçüncü bölüm, öz geçmiş ve iş mektupları hazırlamaya odaklanmıştır. Bir iş 
elde etmek ve alınan eğitim sonunda çalışma dünyasına katılmak sadece bir ta-
kım becerilere, yeteneklere ya da diğer başkaca özelliklere sahip olmak değil aynı 
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zamanda bu sahip olunanları potansiyel işverenlere iyi bir şekilde sunabilmekten 
geçmektedir. Bu nedenle bu bölümde iş aramanın ve bir iş görüşmesi elde etmenin 
önemli bir parçası olan öz geçmiş yazma üzerinde durulmuştur. Bununla birlikte 
son olarak bir kariyer stratejisi oluşturmaktan söz edilmiştir. Bölümün sonunda öz 
geçmiş ve iş mektuplarıyla ilgili örnekler verilmiştir. Böylece bireyin iş görüşme-
sinden önce kendi kendine öz geçmiş ve iş mektupları yazabilmesi amaçlanmıştır.

Dördüncü ve son bölüm ise görüşme ve iş görüşmesi hakkındadır. Bu bölüm-
de öncelikle görüşmenin ne olduğundan, türlerinden, avantajlarından ve sınırlı-
lıklarından söz edilmiş sonra iş görüşmesine geçilmiştir. İş görüşmesinde dikkat 
edilecek konular, iş görüşmesi türleri ve iş görüşmesinde kullanılan tekniklere 
odaklanılmış ve yine okuyucunun somutlaştırması için bölümün sonunda örnek 
uygulamalara yer verilmiştir. 
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